Il sistema eriugeniano può inoltre collegarsi alle parole di Yeats anche su di un altro livello: il poeta irlandese persegue una Unità trascendente le differenze, la quale in ultima analisi non è di ordine squisitamente politico, ma altresì metafisico. Come ha notato Claudia Corti, Yeats è mosso dalla "profonda convinzione che proprio nelle costruzioni mitiche della tradizione ermetico-occultista si manifesti [...] l'Unità dell'Essere, l'originarietà archetipa dell'esistente umano, l'esser-ci dell'Uomo nel Mondo" (1991, 321). Il pensiero di Eriugena, in questo senso, si riferisce esattamente al concetto di *Unitas* per chiarificare l'essenza comune a tutti gli enti nelle loro differenze. Il filosofo irlandese concepisce l'universo creaturale come una differenziazione interna al principio divino. La molteplicità, nella quale il mondo decade dopo il peccato, è ciò che caratterizza gli enti finiti; l'Unità è dunque lo scopo di ogni creatura, in quanto essa è la modalità essenziale tramite cui ciò che esiste nel regno della finitudine possa essere restaurato nel suo originario *status* ontologico di matrice divina. Dio è il creatore di tutte le cose, nel senso che "le fa esistere tenendole unite tra loro nel forte vincolo di un'armonia cosmica, che, in quanto forza di coesione di enti opposti e differenti, agisce come amore universale che muove a sé tutte le cose, suscitando in esse il desiderio di unione" (Chietti in Scoto Eriugena 2011, 27):

Cum ergo audimus Deum omnia facere nil aliud debemus intelligere quam Deum in omnibus esse, hoc est, essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne quod vere in his quae sunt dicitur esse ipse solus est. Nihil enim eorum quae sunt per se ipsum vere est; quodcunque autem in eo vere intellegitur participatione ipsius qui solus per se ipsum unius qui solus per se ipsum vere est accipit. (Scoto Eriugena 2013, 384)

La nota divisione quadripartita della natura, che l'Eriugena propone nel *Periphyseon* – Natura non creata e creatrice; Natura creata e creatrice; Natura

creata e non creatrice; Natura non creata e non creatrice – facendo riferimento rispettivamente a Dio, al *Logos* o *Verbum*, all’universo e al ritorno (*reditus*) di tutte le cose in Dio stesso, affresca un processo di degradazione ontologica che va dall’Uno ai molti, per poi ritornare all’Unità originaria del divino. È in tale prospettiva che l’Eriugena intende la Resurrezione: Cristo, tornando dal regno dei morti, ha rivelato all’uomo la sua divinità; Egli è l’immagine dell’uomo divinizzato che, mostrandosi nell’Unità assoluta di Dio, si contrappone ad Adamo, simbolo della differenziazione finita, della separazione dall’Origine indistinta. All’uomo è permessa una sapienza esoterica, tale da (ri)attualizzare la potenzialità divina della sua esistenza, nel superamento delle opposizioni di identità e differenza proprie del regno della finitudine.